A pulchritudo laudatur, flamma sancti desiderii exprimitur. Ebur autem elephantis os esse non ignoratur.

Ut ait beatus Isidorus (73): *Elephantem Graeci a magnitudine corporis vocatum putant, quod formam montis praeserat*. Graece enim mons λόπος dicitur. Apud Indos autem a voce barro vocatur. Unde et vox ejus barritus, et dentes ebur, rostrum promuscida dicitur; quoniam illo pabulum ori admoret, et est anguis similis vallo munitus eburneo. *Hos bores lucas dictos ab antiquis Romanis*. Boves, quia nullum animal grandius videbant; lucas, quia in Lucania illos primus in prælio Pyrrhus objecit Romanis. Nam hoc genus animalis in rebus bellicis aptum est. In eis enim Persæ et Indi ligneas turres collocaunt, his tanquam de muro jaculis dimicant. Intellectu autem et memoria multa vigent; gradatim incedunt; motu quo valent, salutant; mare fugiunt, aversi coeunt. Quando autem parturiunt, in aquis vel in insulis dimittunt fetus propter dracones; quia inimici sunt, et ab eis impliciti necantur. Biennio autem portant fetus, nec amplius quam semel gignunt; nec plures, sed tantum unum. Vivunt autem annos trecentos. Apud sotam Africani et Indianum elephantes prius nascebantur, nunc vero sola India eos gignit.

Sufficient hæc parva de elephantis natura breviter dicta; quia necesse est ut iterum ad ea redeamus, quæ superius omisimus. Rubor ergo, ut prædiximus, antiqui eborisflammam designat desiderii spiritualis. Sapphirus ætherei coloris est. Breviter ergo hic tota Nazaræorum vita expressa est; quia per actionem ad superna tendentes, et per contemplationem præcellentes Patres superare videntur. Sed quia plerumque inopem copia facit, et felicior est homo quam expedit; mens saepè de se præsumens, et vano favori acquiescens fuscatur, et quæ albescere videbatur, denigrata sordescit. Unde sequitur: *Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis* (*Thren. iv.*). Nigri post candorem sunt, qui amissa Dei justitia suam laudem querunt, quia non de Deo sed de se præsumunt: unde in peccata etiam nescientes ruunt, et post ignem mentis ad frigus corporis, post candorem vitae ad nigredinem adulatio[n]is vanæ descendunt, D unde et extinctis carbonibus similes sunt. Propter quod dicitur: *Noli esse nimium justus* (*Eccle. vii.*). Sequitur: *Et non sunt cogniti in plateis, in latitudine scilicet vitae sæcularis*. Nihil enim humanæ menti angustius, quam proprias voluntates abnegare, et desideria carnis hujusmodi frangere. Unde est illud: *Intrate per angustam portam* (*Matth. vii.*). Nihil autem latius, quam propriis servire voluptatibus, et nullis subesse hujusmodi legibus. In plateis autem sunt, qui sua querunt. Lata enim et ampla est via, quæ dicit ad mortem (*ibid.*). Sed h[ab]iles in plateis non cognoscuntur, qui non sunt quod videbantur, quia aliud erant et aliud ostendebant.

Unde sequitur : *Adhæsit cutis eorum ossibus; aruit, et facta est quasi lignum.* Per ossa fortitudinem (74), per cutem infirmitas figuratur. Cutis ergo adhaeret ossibus, quando infirmitas vitiorum fortitudo putatur virtutum. Hæret cutis ossibus, dum adulatio pro bene gestis exterius, intus virtutibus sociatur, quibus conjunctis merces amittitur. Et quia decepti adulationibus, magna de se sentiunt, emendari contemnunt. **Unde dicitur :** *Aruit, et facta est quasi lignum.* Culpa namque tanto insensibilior redditur, quanto quasi vera virtus laudatur. Unde et arescit, quia nulla intus gratia virescit. Quia multi, dum corrigitur, quasi lignum insensibiles sunt, et ror gratiae alieni et aridi existunt. Hoc eis contingit, qui altiora se appetunt, et sancti videri cupiunt, sed occulte vitiis deserviunt. Illi in plateis cogniti non sunt. Norunt enim viri spirituales quia et aliud singunt, et aliud sunt. Carent exterius nive pulchrius, lacte nitidius, ebore rubicundius; sed quasi lignum aridum insensibiles sunt interius. Unde sœpe nec blanditiis, nec minis emendantur. Iterum subjungit, dicens:

Melius fuit occisis gladio, verbi Dei scilicet, quam interfectis fame, ejusdem videlicet verbi Dei. Hi enim occiduntur, ut vivant; illi interficiuntur, ut pereant. **Unde dicitur :** *Assumite gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi). Est autem gladius, quo mors perimitur, ut vita sequatur. Est et alius, qui præcedit vitam, occidit animam. **Unde est illud :** *Gladius meus devoravit carnes* (Isai. i). Est et gladius flammeus atque versatilis ad custodiendam viam ligni vitae. Est præterea gladius limatus et acutus, cui dicitur: *Revertete in vaginam tuam* (Joan. xviii). Sanctissimæ quoque Marie animam pertransivit gladius (Luc. ii), dolor scilicet de Christi passione. Sed Ecclesia de his gaudet, qui gladio verbi Dei occiduntur; de his dolet, qui ejusdem fame interficiuntur. Illos luget, quos fame vel siti pro sterilitate terræ consumptos novit. Unde dicitur: *Mittam in eos non famem panis, neque sitiim aquæ, sed audiendi verbum Dei* (Amos viii). Haec fame qui peremptus fuerit, æternæ morti subjacebit, quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Deut. viii; Matth. iv). Sicut enim ex duabus substantiis homo constat, ita duabus escis vitam conservat. Caro sustentatur corporali cibo, et anima verbo divino. Unde dicitur: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. xi). Utrumque enim peccatum, qui utroque quotidie indigemus. Sterilitas terræ penuria est Ecclesiæ, quando magistris deficientibus divini verbi non infunditur imbris. Culparum enim sacerdotum et insiciam (75) vel negligentiā docendi consumptio sequitur plebis.

(74) *Fortitudo.*
(75) *Inscitiam.*

A Ad hæc, fratres charissimi, sensus vestri evigilant, hec sine intermissione pertractent, ut vestra videlicet bona opera ab appetitu inanis gloriæ vel jactantiae sint aliena. Non decet servos Dei aliquid boni operari propter famam hominum, sed propter remunerationem coelestium bonorum. Qui enim popularis favoris causa bonum opus exercet, præmium coeleste perdit, quia secundum Domini sententiam mercedem suam in hoc sæculo recipit (Matth. vi). Tam in factis quam in dictis cavenda est jactantia. Flenda tamen ruina, sibi quemquam magis quam Deo placere velle, et laudem ad hominibus comparare. **B** Unde Hispaniarum doctor Isidorus (76): *Circumspice temetipsum, homo, nihilque tibi arroges ex his quæ in te sunt, præter peccata. Verum est, quod natura humana expectat delectari in laudibus, sed tunc recte si in Deo, et non in se quisque laudetur, sicut scriptum est : In Domino laudabitur anima (Psal. xxxiii).* Opera ergo vestra, dilectissimi, non pro humano favore, sed pro solo Dei amore agite, ut recte possitis computari inter Nazaræos Ecclesiæ. Ad hoc summopere elaborate, ut per contemplationem candidiores nive, et per activæ vitae dispensationem nitidores lacte ad Dei gloriam possitis esse. Deum contemplentur oculi mentis in oratione, munda autem sit intentio a sorde inanis gloriæ. Mens per contemplationem in Deo sigatur; cordis vero hospitium a terrenæ laudis face purgetur. Bonum opus in Deo initium et finem habeat, animus tamen humano favori non acquiescat. Hoc dilectissimi, charitas vestra vigilanter attendat, ne unde coram Deo nitescere debet, sordescat. Non nitescit, sed infelicitè nigrescit, qui de bono opere non Dei sed propriam laudem querit. Nigri efficiuntur ut corvi, qui retorquent in seipsos laudem Dei. Similes efficiuntur carbonibus frigidis, qui non Deum sed seipsos laudant in operibus bonis. Summam esse infelicitatem per iter virtutum ad aeternam tendere damnationem. Nulla major iniquitas quam in se quispiam velle gloriari et non in Deo. Nihil infelicius, quam Deo fraudem facere in bonis operibus. Fraudem Deo facit, qui in bonis, quæ agit, non Deo sed sibi laudem tribuit. Summo igitur studio, charissimi, bonis operibus insistite, et in hic cum omni reverentia debitam Deo laudem referre curate, temporalem gloriam velut stercus respuite, Deum in omnibus et super omnia diligite, ipsumque cum omni devotione exorate, ut ad electorum suorum vos societatem faciat pertingere, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

(76) Isid., lib. iii Sent., cap. 25

SERMO DECIMUS SEXTUS.

DE PASSIONE DOMINI.

(77) Jeremias ex tribu sacerdotali, in vico Anathoth ortus, qui est tribus ab Jerusalem millibus, sacerdos in Iudea positus, propheta in gentibus consecratus, antequam plasmaretur, agnitus; antequam procederet, sanctificatus, et ut virgo permaneret est adinomitus. Hic prædicare puer coepit, populum ob delicta arguens, et sapientiam ad peccantiam cohortans; sed plebis perfidie saevientis crudelitate afficitur saepe atque ligatur, in carcерem mittitur, in lacum projicitur, ad ultimum apud Taphnas in Aegypto a populo lapidatur; et in eo loco ubi Pharaon rex habitavit, sepelitur. Verumtamen quia precibus suis serpentes ab eo loco fugavit, et a noxio aspidum morsu Aegyptios cripuit, insigni eum iidem Aegyptii veneratione, amplissimoque cultu honore, sepulcrumque ejus hactenus venerantur devote.

Sed quia ista breviter prædictimus, oportet, dilectissimi, ut ad eruditionem vestram, de ejus propheticis verbis latius aliquid dicamus. Omnipotens Deus, clemens et benignus, nolens aliquem perire, sed per paenitentiam ad se revertentes non solum Iudeos, sed et gentiles misericorditer salvare, hujusmodi loquitur Jeremias prophetæ. Prius, inquit, quam te formarem in utero, nori te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te (Jer. 1). Nunquid ante conceptionem Jeremias fuit, ut haeretici suspicantur? Nequaquam. Sed quia præscivit eum futurum Dominus, cui facienda jam facta sunt, qui vocatea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (Rom. iv). Dicatur ergo apertius: Priusquam te formarem, actus scilicet matris in utero novi te, in præscientia: Et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te: secundum illud videlicet Pauli: Postquam placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut evangelizarem eum in gentibus (Galat. 1). Joannes quoque sanctificatur in utero, et Spiritum sanctum accipit, et in vulva movetur, et per os matris loquitur (Luc. 1) (78). Vulva vocata, quasi valva, id est ventris janua, vel quod semen recipiat, vel quod ex ea fetus procedat.

Quidam hunc locum super Salvatorem intelligunt, qui proprie propheta gentium fuit, et per apostolos omnes nationes vocavit; qui priusquam in utero virginali formaretur, et antequam exiret de vulva sanctificatus in utero, et notus Patri; qui semper in Patre et in quo semper Pater est.

(77) Isid., *De ortu et obitu Patrum*, c. 38
(78) Isid., lib. xi *Elym.*, c. 1

A Respondens puer Jeremias Domino, dixit: A, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Detestatur officium quod pro ætate sustinere non potest eadem verecundia qua Moyses tenuis et gracilis vocis se esse dicit (*Exod. iv*). Sed ille quasi magnæ et robustæ ætatis corripitur; huic autem quasi puero vicina (79) mouita dantur, qui verecundia et pudore decoratur.

B De hujusmodi præparatoribus officium prædicationis humiliter recusantibus, ait beatus Gregorius (80): Officium prædicationis alii laudabiliter appetunt, ad quod alii laudabiliter coguntur. Isaías enim ultra se obtulit, dicens: Ecce ego, milite me (Isai. vi). Jeremias vero humiliter revocatur, cum dicit: A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Ab utrisque ergo exterius diversa vox prodit, sed non a diverso fonte dilectionis. Duo enim sunt præcepta charitatis, Dei videlicet amor et proximi. Per activam ergo ritam prodesse proximis cupiens Isaías, officium prædicationis appetit: per contemplativam Jeremias amori Dei inhærere desiderans, militi ad prædicandum renuit. Hic ne tacitæ contemplationis lucra loquendo perderet, ille ne damna studiosi operis tacendo sentiret. Sed notandum quia qui recusarit, plene non restitut; et qui mitti voluit, prius se per altaris calculum purgatum vidit, ne aut impurgatus adire quis sacra mysteria audeat, aut quem Deus elegit, sub humilitatis specie superbe contradicat. Quia igitur difficile est purgatum se cognoscere, prædicationis officium tutius declinatur. Non tamen pertinaciter declinari debet, cum ad hoc suscipiendum superna voluntas agnoscatur. Quod Moyses mirabiliter utrumque explicavit, quod præesse tantæ multitudini et noluit et obedivit. Fortasse tunc superbus esset, si ducatum intrepidus susciperet, vel auctoris imperio obedire recusaret. Utrobique ergo subjectus et præesse populis sese metuendo noluit, et tamen de imperantibus viribus præsumendo consensit.

D Sequitur: Et dixit Dominus ad me: Noli dicere quia puer ego sum; quia ad omnia quæ mittam te ibis, et universa quæ mandavero tibi loqueris. Quasi diceret: Non consideres ætatem, cani hominis sapientia ejus. Adhibe voluntatem ut pergas, habebis me comitem, quo cuncta compleas. Aperi ostium, et ego adimplebo illud (*Psal. lxxx*). Netimeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut eruam te. Ac si dicatur: Non consideres multitudinem

(79) Glossa venia datur.
(80) *Reg. past.*, part. i, c. 7.

eorum ad quos et contra quos locuturus es, sed me, qui sum tecum, ut ab eis te liberem. Non quod persecutionibus et angustiis careas, multa enim passurus es, sed ut omnia patienter superes et non cedas. Iterum subjungit, dicens : *Et misit Dominus manum suam*; Pater videlicet Filium, per quem omnia facta sunt, ut humanam similitudinem puer videns non expavesceret, et tangi non formidaret. *Et dixit Dominus ad me : Ecce, inquit, dedi verba mea in ore tuo (Isai. vi).* Viriliter age, et confortetur cor tuum (*Psal. xxx*).

Notandum quia hic manus Dei mittitur, quae tangit os prophetæ et dicitur : *Ecce dedi verba mea in ore tuo.* In Isaia scriptum est : *Et volavit ad me unus de seraphim et in manu habebat calculum*, id est carbonem, quem forcipe tulerat de altari, et testigat os meum (*Isai. vi*), etc. Quia Isaías perfectæ ætatis erat, et imminunda labia babebat, et in medio populi immunda labia habentis habitabat, mittitur unus de seraphim, qui non manu, sed forcipe et carbone os ejus tangat, et iniurias auferat. Illic autem ipsius Dei manus mittitur, non ut peccata auferat, quæ per pueritiam non fecerat, sed ut loquendi gratiam tribuat. Ezechiel librum devorat intus et foris scriptum (*Ezech. ii*); scilicet tam sacramenta divina quam simplicem historiam continentem. Jeremias os tangitur, et Domini verba tribuuntur, ut confidentiam accipiat prædicandi. Iterum dicit : *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna.* Hæc verba Christo congruere videntur. Ac si Deus Pater his verbis ei loqueretur : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii)*, etc. Quare ? ut evellas scilicet et destruas, et disperdas, et dissipes mala, et ædifices bona, et plantes sanctam Ecclesiam. Hunc locum, sicut prædictus, super personam Christi accipimus. Jeremias enim interpretatur *excelsus Domini*, qui destruxit regna diaconi, quæ sibi in excelso montis ostenderat (*Math. iv*), adversarias perdidit potestates (81), chirographum errorum in cruce : de quibus post historiæ veritatem tropus dicitur : *Quare tremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?* Astiterunt reges, et principes concreverunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus (*Psal. ii*). Pro his evulsis, destructis, perditis, et in inferiora detractis, ædificatur atque plantatur Ecclesia Dei. Quatuor tristibus supradictis duo læta succedunt. Neque enim poterant ædificari bona, nisi destruta essent mala ; nec plantari optima, nisi eradicatorientur pessima. *Omnis enim plantatio, quam non plantarit Pater celestis, eradicabitur (Math. xv)*, et ædificatio, quæ non est fundata super petram, sed super arenam, sermone Dei suffodietur, atque destruetur (*Math. viii*). Illam autem, quam conteret Dominus spiritu oris sui, et destruet adventu præsentiae suæ, omnem scilicet perversam sacrile-

A gamque doctrinam disperdet in perpetuum. Ea vero quæ elevantur contra scientiam Dei, et in sua confidunt sapientia, quæ est apud Deum stultitia, dissipabit atque deponet : ut pro his ædificantur humilia, et in locum superiorum quæ delecta sunt et evulsa, exstiruant et plantentur, quæ ecclesiastice conveniunt veritati, de quibus dicitur : *Dei ædificatio estis, Dei agricultura estis (I Cor. iii)*.

Iterum dicit : *Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Quid tu vides, Jeremias?* Interrogatione exsuscitat eum Dominus : *Virgam, inquit, vigilantem ego video.* De qua dicitur : *Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt (Psal. xxi).* Ac si apertius diceret : Disciplina tua, quæ est virga ad oves, id est ad simpliciores populos; et baculus tuus, ad grandiores filios, scilicet doctiores, qui ab animali vita crescunt ad spiritualem; ipsa me consolata sunt, id est non me afflixerunt. Virga est districtio, quæ conterit vitia; et baculus, gubernatio quæ sustentat fideles. De hac virga Paulus quibusdam discipulis dicebat : *Quid vultis? in virga teniam ad ros, an in spiritu mansuetudinis? (I Cor. iv.)* Peccata scilicet consideret, et percutiat, et corripiat : ad hoc enim corripit, ut emendet; et quomodo nux sive amygdalum amarissimum habet corticem, testam durissimam, ut detractis duris et amaris, fructus dulcissimus reperiatur; sic omnis correctio et labor continentiae amara sunt ad præsens, sed fructum pariunt in novissimum dulcissimum. Sic litterarum radices amaræ, fructus dulces:

C Quidam virgami vigilantem atque nuceam Domini intelligent, de quo Isaías : *Exivit virga de radice Jesse (Isai. xi)*, etc. Unde et virga Aaron quæ præmortua putabatur, in resurrectione Domini fluoruisse narratur.

Virgam vigilantem Septuaginta Interpretes baculum nucum transtulerunt, propter verbi similitudinem. Vigilia enim et vigil et vigilare (82), et nux Hebraice faceo dicitur. Unde in sequentibus pardus vigilans hoc nomine ponitur. Quod et in Danièle juxta Theodocion scriptum est, ut arboribus scinu (83) et prinu (84), ilice scilicet et lenticco, et scissio et serratio adulteris presbyteris decernatur. Et in principio Geneseos a viro qui dicitur Is., appellatur illa mulier, quasi quædam virago.

D *Et dixit Dominus ad me : Bene vidisti, quia vigilabo ego, omnia considerans, super verbo meo ut faciam illud.* Gradatim peccantes corripiuntur, qui noluerunt percutiente virga emendari.

Et factum est verbum Domini ad me secundo, dicens : Quid tu vides, Jeremias? *Et dixit : Ollam auncensam ego video, et faciem ejus ab aquilone.* Olla auncensam regem Babylonis, et urbem Jerusalem significat. Hinc Dominus ad Job dicit : *De naribus ejus, Leviathan scilicet, procedit fumus, sicut olla*

(81) Suppl., *detens.*

(82) Suppl. *Hebraice, sahad dicitur; et nux. seched.*

(83) *Schino.*

(84) *Prino.*

succensæ atque ferventis. Antelitus ejus prunas ardere facit et flamma de ore ejus egreditur (Job xl). Oculorum quippe acies sumo sauciatur (85). Non immerito ergo de Leviathan naribus procedere sumus asseritur, cuius noxiis inspirationibus prava in humanis cordibus cogitatio nascitur, per quam acies mentis obtunditur, ne lux interna videatur. Quasi enim flatu narium caliginem emittit, qui in reproborum cordibus insidiarum suarum aspiracionibus ex amore temporalis vitæ æstum congerit multiplicium cogitationum : et velut sumi globos multiplicat, qui ad immanissimis vitæ præsentis curas iniquorum hominum mentes coacervat. Cujus adhuc vim sumi sollicite Dominus exprimit, cum illico subjungit : *Sicut ollæ succensæ atque ferventis.* Olla enim succenditur, cum mens humana maligni hostis suasionibus instigatur. Olla autem fert, cum jam etiam per consensum in desideriis pravæ suasionis accenditur ; et tot undas quasi fervendo projicit, per quod suas nequias usque ad extiora opera extendit. Dicatur ergo : *Ollam succensam ego video, et faciem ejus* (86) ab aquilone. Ab aquilonis etenim facie humani cordis olla succenditur, cum per instigationem aversi spiritus desideriis illicitis inflammatur. Ille namque malignus spiritus ait : *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (*Isai. xiv*). Mentem ergo, quam idem hostis semel ceperit, malignis persuasionibus sive flatibus, quasi ignibus suppositis, accedit ; quatenus mens contenta præsentibus, indesinenter per desideria æstuet superflua, ut alia contemnenda appetat, alia adepta contemnat. Quia ergo cor per varia desideria ducitur, quod instigatione Leviathan istius inflammatur, recte ejus fumus succensæ ferventique ollæ similis esse perhibetur ; quia per tot se fervoribus afflata ejus tentationibus conscientia erigit, per quod intra se cogitationibus intumescit.

Sequitur : *Et dixit Dominus ad me : ab aquilone pandetur malum* (alii videlicet exardescere mala) *super omnes habitatores terræ* : Judææ, vel universæ terræ, de quibus in Apocalypsi : *Væ super omnes habitatores terræ* (*Apoc. viii*). Sancti enim non sunt habitatores terræ, sed advenæ atque peregrini, quorum unus dicit : *Advena ego sum et peregrinus, sicut omnes patres mei* (*Psal. xxxviii*). Jacob etiam patriarcha de se Pharaoni regi interroganti dicebat : *Parvi sunt et pessimi dies mei, quibus ego peregrinor super terram* (*Gen. xliv*). De quo etiam vento Salomon ait : *Aquilo durus ventus est* (*Ecli. xlvi*). Non sine autem dexter vocatur, ab his scilicet qui ejus frigore calorem fidei perdiderunt.

Sequitur : *Ecce ego convocabo omnes cogitationes regnum aquilonis, dicit Dominus* (regi videlicet

(85) Greg., lib. xxxiii *Moral.*, cap. 27, post initium.

(86) B. Martinus constanter sequitur lectionem, faciem ejus ab aquilone, conformiter ad Augustin. in *Psal. LIX*, num. 40 : *Quodam . . . lucu dicitur, olla succensa ab aquilone*; scilicet Gregor. Magn. adiuvaret

A Babylonio subjectos) et renient et ponet unusquisque (obsessa urbe) *solum suum*, id est thronum vel tentorium suum, in introitu portarum *Jerusalem*, ne quis exire possit, et super omnes muros ejus in circuitu; et non tantum super Jerusalem, sed et super universas urbes *Juda*, simili obsidione vallatas. Et loquar judicia mea cum eis super omni malitia eorum, quia nullum peccatum impunitum. Ac si apertius diceret : Cum civitas capta fuerit, ostendam judicia mea suis recta, et receperisse singulos quod merebantur. Super omni malitia eorum, inquit, qui dereliquerunt me, Deum suum, et libaverunt diis alienis, quos non coluerunt patres eorum, et adoraverunt simulacula gentium, *argentum et aurum, opera manuum hominum* (*Psal. cxii*), opus videlicet manuum suarum, quod fecerunt, non a quo facti sunt. Quasi non pro cæteris vitiis quibus subiacet humana conditio, traditi sunt in manibus inimicorum, sed maxime pro idololatria.

B Tu ergo accinge lumbos tuos, et surge, et loquere ad eos omnia, quæ ego præcipio tibi. Job quoque præcipitur, ut sicut vir lumbos suos accingat (87). Scriptura sacra viros vocare consuevit, qui nimirum vias Domini fortibus et non dissolutis gressibus sequuntur. Unde per Psalmistam dicitur : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum* (*Psal. xxvi*), etc. Unde et alibi præcipitur : *Remissas manus, et dissipata genua erigite* (*Hebr. xi*). Sic etiam Sapientia in Proverbiis dicit : *O viri, ad vos clamito* (*Prov. viii*). Ac si aperte diceret : Ego non feminis sed viris loquor, quia hi qui fluxæ mentis sunt, mea verba percipere nequaquam possunt. Lumbos vero est accingere, in opere et in cogitatione luxuriam restringere. Delectatio namque carnis est in lumbis. Unde sanctis prædicatoribus dicitur : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus restris* (*Luc. xii*). Per lumbos luxuria, per lucernas vero bonorum operum claritas designatur. Jubentur ergo lumbos accingere, et lucernas tenere. Ac si aperte audiant : Prins in vobis metipsis luxuriam restringite, et tunc de vobis aliis bonorum operum exempla monstrate. Sed alia est carnis luxuria, qua castitatem corrumplimus ; alia vero cordis, qua de castitate gloriamur. Dicatur ergo : *Accinge sicut rur lumbos tuos* (*Job xxxviii*) ; ut qui prius scilicet luxuria vicit corruptionis, sequenter luxuriam vincat elationis ; ne de castitate superbens, tanto pejus intus ante oculos Dei luxuriosus existat, quanto magis ante oculos hominum et humili et castus apparebat. Unde bene per Moysen dicitur : *Circumcidite præputia cordis vestri* (*Deut. x*), id est, postquam luxuriam carnis extinguitis, etiam resecate superbiam cordis.

Vulgatae, faciem ejus a facie aquilonis, ut postea recte prosequeretur : *Ab aquilonis etenim facie, etc.* Noster auctor qui lectionem alteram amplectitur, non tam bene periodum illam transcripsit.

(87) Greg., lib. xxxviii *Moral.*, cap. 4

Bene ergo Jeremias a Domino dicitur, ut lumbos accingat, ut videlicet luxuriam carnis restringat, et de castitate mandata Dei populo prædicaturus non superbiat. Elias quoque et Joannes Baptista lumbos habuisse zonis præcinctos legimus (*IV Reg. 1; Matth. 11*). Apostolis etiam dicitur ut, lumbis ac- cinctis, lucernas teneant in manibus suis (*Luc. 13*), evangeliæ videlicet prædicationis. Quicunque ergo prædicaturus est sermones Dei, debet accingere lumbos suos. Diaboli fortitudo in lumbis est. Unde est illud : *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea (Psal. xxxviii)*. Ac si diceret : Non solum mea infirmitate peccato (88), sed et diaboli suasione, qui corpus affigit, animam fatigat inanis (89) imaginationibus, et per hoc non est sanitas in carne mea. Lumbi vel anima impleta est illusionibus, et ita non est in toto homine unde sit letitia, donec anima exuatur illusionibus et corpus induatur sanitate. Illusiones animæ infinitæ sunt, quæ aliquando vix orare sinunt, imagines corporum occurunt, et transis de hac in illam : venit oblivio, recordaris hoc pro illo, et hujusmodi. Hæ pellentur, cum videbimus veritatem ut est.

Accinctis lumbis, audiat quod scriptum est : *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus (Ephes. 5)*. Ac si apertius diceretur : *Surge qui dormis, oblitus Dei videlicet, qui torpes et nescis te in peccatis esse; et exsurge a mortuis, id est a futura damnatione; et illuminabit tibi Christus*, erit tibi scilicet in lucem sempiternam, ut semper vigilans ac de somno consurgens, impetrata facias et dicas.

Omnipotens Deus, fratres charissimi, Judaicam gentem in sua diu malitia perseverare videns, Jeremiæ prophetam, ut supradictum est, misit, qui eos de transactis malis ad poenitentiam hortaretur, ut, quanvis sero Domini in bonis operibus voluntatem implere, et mala quæ sibi in proximo imminebant, possent evadere. Deus semper est promptus ad benefaciendum, et dissimulatorem ad puniendum. Cum enim reos sine contestatione judicii venturi punire possit, nequaquam hoc facit; sed etiam si condemnaverit, prædictit, ut liberentur per poenitentiam, qui condemnandi fuerant per culpam. Nini- vitæ condamnati erant peccatores a Deo; adhuc enim tres dies, et Ninive erat subvertenda. Noluit Deus cum silentio perire peccatores, sed dans locum poenitentiae, misit Hebreum prophetam, qui diceret : *Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur (Jonas 3)*, ne perirent qui condamnati erant, sed agentes poenitentiam misericordiam impetrarent. Sodomitæ quoque et Gomorrhæ diro (90) jam erant exitio destinati, sicut sermo Dei ad Abraham ostendit. Tamen quod suumerat, fecerunt angeli, volentes eos salvare qui se indignos salute judicaverunt, dicentes ad Lot : *Est alius tibi hic gener,*

A aut filii, aut filia? etc. (Gen. xix.) Neque ignorabant non esse eos secuturos Lot; sed ostenderunt suam pariter, et ejus qui eos miserat benignitatem et amorem.

Simile quoddam in Jeremia invenimus. Condemnaverat Deus Jerusalem propter peccata sua; et hæc erat sententia, ut captivitati relinquetur. Sed cum hominum sit amator Deus, nec quemquam velit perire, antequam depopulationis tempus instaret, misit et hunc prophetam qui eos ad poenitentiam invitaret. Misit etiam eumdem sub secundo rege, post primum; misit quoque sub tertio. Jam captivitas imminebat, et adhuc ad salutem hortabatur Deus, tribuens et ante unum diem locum penitentiae. Unde scriptum est et usque ad captivitatem Jerusalem, et usque ad quintum mensem prophetasse Jeremiam (*Jer. 1*). Jam hostium vincula extrinxerant manus, et nihilominus hæc dicebat Deus : *Ecce captivi facti estis; agite, licet sero, poenitentiam; rogate me, et parcam vobis. Possum crux vos de captivitate, qui tradidi.*

Hoc etiam, fratres charissimi, de nobis intelligere possumus, quia si peccaverimus, captivi futuri sumus. Unde dicitur : *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii)*. Tradi enim peccato-rem Satanæ, nihil distat ab eo quod Judæi tradi sunt Nabuchodonosor. Utque illos Deus concessit adversario proprie frequentes impietas, sic nos propter peccata trademur spirituali Nabuchodonosor. Unde Paulus de quibusdam incorrigibiliibus ait : *Quos tradidi, inquit, Satanæ (I Tim. 1)*, Hy menæum scilicet et Alexandrum, pseudodoctores atque blasphemos. *Tradidi*, inquit, *eos Satanæ*, quia Satanæ non potest aliquos vexare nisi permisus. Ac si diceret : Ideo excommunicavi eos, ut excludatur a Satana regnum Satanæ, quia ex omni genere hominum colligenda est Ecclesia, etiam ab his qui fastu et superbìa sæculari a fide et humiliante videntur aberrare.

Putas quantum malum est peccare, ut tradat Satanæ, captivanti animas eorum qui derelinquentur a Deo, non sine causa scilicet nec sine iudicio? Cum enim miserit pluviam super vineam, et ipsa pro uva fecerit vel attulerit spinas, quid faciet, nisi ut mandet nubibus ne pluant super eam imbre? (*Isaï. v.*) Verum omnipotens Deus etiam post innumera peccata nos ad se per poenitentiam redire volens, similitudinem pollutæ mulieris objicit dicens : *Si dimiserit vir uxorem suam; et recedens ab ea, duxerit virum alium, nunquid revertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa? (Jer. iii.)* Ecce, dilectissimi, de fornicate et cœrcienda muliere argumentum justitiae proponitur; et tamen post lapsum revertentibus non justitia, sed pietas exhibetur; ut colligamus, si nobis delinquentibus tanta pieatate parcitur, a nobis nec post delictum redeuntibus quanta impietate

(88) Peccato.

(89) Vanis.

(90) Al. ms., divino.

peccatur; aut quæ ab illo erit super improbos venia, qui non cessat clamare post culpam? Unde dicitur: *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum monentis* (Isai. xxx). Debemus igitur pietatem vocantis erubescere, si justitiam volumus formidare, quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto contemptus adhuc misericorditer vocare non dignatur. Despondit Deus animam suis amplexibus, et idcirco vult eam ad se redire et poenitentiam agere. Quanto autem ille clementior est qui salutis post fornicationem ostendit viam, tanto miseror meretrix, id est anima, quæ non vult recipere medicinam.

Dignum est ergo, charissimi, ut coram omnipoenti Deo de præteritis malis poenitentiam agamus, et, dum lucem habemus, bonis insistamus operibus, ne tanto post gravioribus depulsemur suppliciis, quanto diutius benignitatem contemnimus vocantis.

A Prope est ergo et captivitas nostra, si non egemus poenitentiam, ut tradamus Nabuchodonosorem scilicet et Babylonis, quibus jam adjacentibus, sermones prophetarum, legis, apostolorum et ipsorum Domini nostri Jesu Christi hortantur nos ad poenitentiam, provocant ad salutem. Si audierimus, credimus ei qui dixit: *Et ego poenitentiam agam de omnibus malis quæ locutus sum facere eis* (Jer. xviii). Ipsum ergo in commune deprecemur, qui dixit: *Sine me nihil potest facere* (Joan. xv), ut in hac præsenti vita concedat nobis dignos poenitentia fructus agere; quatenus virtutibus prædicti, virtus que purgati, ipso ducente, ad æternæ vitæ gaudia valeamus post decessum nostrum pertingere, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula saeculorum. Amen.

SERMO DECIMUS SEPTIMUS.

IN PASSIONE DOMINI.

Dei Filius diurnam humani generis captivitatem intuens, eumque voluntate Patris per seipsum redimere volens, de passione sua per os Jeremias prophetae eidem Deo Patri loquitur, dicens: *Tu, Domine Pater, secundum hominem demonstrasti mihi Filio tuo, et cognovi quomodo oporteat me loqui, et pro tuorum liberatione pati. Tu ostendisti mihi studia eorum, scilicet Judæorum, et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam crucis, et non cognovi, peccatum scilicet, quia cogitare rūnt super me consilia* (Jer. xi). Unde dicitur: *Eum qui non norerat peccatum, pro nobis fecit peccatum* (II Cor. v). Ac si apertius diceret: Ille, qui nunquam peccavit nec inventus est dolus in ore ejus (Isai. liii), pro nostris peccatis in cruce quasi peccator est mortuus. Non imberito, cum possit Dominus facere quæ vult, causas exponit, ne videatur injustus. Unde Propheta: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. l). Congruè quippe dicitur, *demonstrasti mihi et cognovi*, quia juxta Psalmistam: *Dominus docet hominem scientiam* (Psal. xciii). Unde etiam idem Dei Filius dicit in Evangelio: *Nolite vocare magistrum super terram. Unus quippe est magister rector, qui in celis est* (Matth. xxii), qui solus erudit homines. Dicatur ergo: *Tu demonstrasti mihi, et cognovi*. Ac si diceret: Secundum humanitatem scire ista non possem, nisi tu Pater ea mihi Filio tuo revelares. Te autem demonstrante, videbo cogitationes singulorum, et quid gerant et cujus sint voluntatis.

Sequitur: *Mittamus lignum crucis videlicet, in panem ejus, id est in corpore Salvatoris, qui est panis vivus qui de cælo descendit* (Joan. vi). Et eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus deleatur, ut non memoretur amplius. Sic enim ait ipse Salvator de se in Evangelio: *Si granum frumenti endens in terra mortuum fuerit, multum fructum affert* (Joan. xii). *Mittamus*, inquit, *lignum in panem ejus*. Ego vero mirabile quiddam inferam. Lignum missum in panem ejus panem fecit meliorem, id est doctrinam dulciorem, sicut lignum per Moyensem missum in amaram aquam fecit eam dulcem (Exod. xv). Ante enim quam mitteretur lignum in panem ejus, quando tantum erat panis et non lignum, in omnem terram non exierat sonus ejus (Psal. xviii): sed postquam fortitudinem assumpsit per lignum, in omnem terram sonus passionis ejus seminatus est. Ego autem dico legem non intellectam amaram esse aquam. Cum autem venit lignum Jesu Christi, et sermo Salvatoris in eam descendit, dulcoratur.

Iterum Filius secundum humanitatem Patrem invocat dicens: *Tu autem, Domine Sabaoth, qui iudicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis* (Jer. xi). Filius secundum carnem ad Patrem loquitur et judicium ejus precatur.

(91) Quartum nomen Dei apud Hebreos dicitur Sabaoth, quod in Latinum vertitur exercitum vel virtutum. De quo in Psalmo ab angelis dicitur: *Quis est iste rex gloriae? Dominus virtutum ipse est*

(91) Ibid., lib. vii Lynn., cap. 1.

rex gloriae (*Psal. xxiii*). Sunt enim in hujusmodi A ordinatione virtutes multæ, ut angeli, archangeli, principatus, potestates cunctique coelestis militiae ordines : quorum tamen ille Dominus est.

Ac si Dei Filius apertius secundum humanitatem diceret : *Tu, Domine Sabaoth*, id est *exercitum*, qui *judicas justæ*, reddendo unicuique quod mereatur, et *probas renes et corda*, videam ultiōnem tuam ex eis, eorum scilicet qui in scelere perseverant, et non pœnitent. *Tibi enim revelari causam meam*, quia non merito meo, sed eorum scelere crucifigor. Pro aliis qui prompti sunt ad pœnitentiam, dicit : *Pater, ignosce eis : non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxii*). Pro iatis vero obstinatis ait : *Videam ultiōnem tuam ex eis*. De his obstinatis et a Deo recedentibus hic propheta dicebat : *Domine, omnes qui te derelinquunt confundentur, perpetuo scilicet, recedentes a te, in terra scribentur, deleti videlicet de libro vitæ : quoniam dereliquerunt renam aquarum ridentium Dominum* (*Jer. xvii*), qui dicit : *Si quis silit, reniat ad me et bibat ; et flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (*Joan. vii*). Quorum conversatio in celis est, scribuntur in cælo ; et recedentes a Domino, scribuntur in terra cum his qui terrena sapiunt. Revera qui ad Christum venit, id est qui in eum fideliter credit, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ, quia ipse est verus humani generis medicus, vera sapientia et salus, cui propheta clamabat devotus : *Sana me*, inquit, *Domine, et sanabor : salvum me (92)*, et *salvus ero, quoniam laus mea tu es* (*Jer. xvii*). Multi medici curaverunt heitorissam evangelicam, sed a nullo potuit sanari, nisi ab illo qui est verus medicus (*Marc. v*). Unde propheta a populo opprobria passus et insidiis circumventus, ab eo sanari et curari cupit cuius vera laus et vera est medicina. Ipse quippe est verus medicus, qui dignatus est pati multas injurias pro nobis peccatoribus. Ipsum Jeremias prophetæ spiritu edocetus, passurum prævidebat, cum in ejus persona ad Patrem clamabat : *Attende, Domine, ad me, et audi voces adversariorum in corum* (*Jer. xviii*), Iudæorum scilicet clamantium : *Crucifige, crucifige eum* (*Luc. xxiii*).

Iterum subjungit, dicens : *Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis* (*Thren. iii*). Vox ista Ecclesiae est, id est corporis, super enjus caput, super Christum videlicet inundaverunt aquæ, id est populi, ut eum gratis perimerent. *Caput Ecclesie Christus est* (*Ephes. v*). Unde ejusdem Ecclesiae voce quasi spe sua frustrate subditur : *Perii*, quia discipuli relicto illo fegerunt, negaverunt, dubitaverunt. Unde recte *sade* littera præponitur, que *consolatio* interpretatur, quia nisi consolatio pii pastoris adesset, nulla ovium salva esset. Unde patet quod tentatio passionis non fuit sine consolatione sancti Spiritus, qui desperantes confortaret, fidem reintegret et sustentaret. Unde dici-

tur : *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua* (*Luc. xiiii*). Quantum in ipso fuit, negavit, sed in Deo fides ejus manxit. Sic ergo vox Ecclesiae convenienter dicitur, *Perii* ; sed promissione et præscientia pii magistri fides invicta vivit. Consolatio autem sit multis modis. Consolatur enim Scriptura, et judicis misericordia, et delicti persoluta pena. Unde : *Consolamini, popule meus* (*Isai. xl*). Et post pauca : *Dimissa est iniqüitas Jerusalem, quia suscepit de manu Domini duplicitia pro omnibus peccatis suis*. Et si fides decesset, pena satisfaceret. Fit etiam consolatio in variis tribulationibus, vel temptationibus, quia temptationem patientiam operatur, et illa probationem, et probatio spem (*Rom. v*). Lacrymæ quoque consolantur, quibus crimina abluntur. Unde dicitur : *Exaudivit Dominus vocem fetus mei* (*Psal. vi*). Decursis itaque suppliciis quæ pro peccatis sustinemus, de venia certi sumus. In his enim non deest consolatio Spiritus sancti, si non adest duritia cordis. Hæ sunt justitiae Domini rectæ, lœtificantes corda. (*Psal. xviii*). Sade enim *consolatio* vel *justitia* interpretatur. Ex passione ergo Domini multimodam consolationem accipimus, cui conformes in flagellis et passionibus justificamur. Unde : *Fili, recordare quia recepisti bona in rita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris* (*Luc. xvi*).

Venatione, inquit, *ceperunt me quasi avem inimici mei gratis*, id est sine causa. Post tantas lacrymas et tantum dolorem, post discriminis formidinem et contritionem, post insultationem inimicorum congruerat consolatio quam sade sonat, intercedit, ut qui tantum puniti sunt sperent indulgentiam iustitiae, et consolacionem misericordia qui lacrymis suis lo:i sunt a sordibus. Sed quia requies ex sola Christi passione datur, voce Redemptoris pro nobis plangitur. *Venatione*, inquit, *ceperunt me*, etc. His verbis ex passione Domini ostenditur consolatio et justitia (*93*), quibus efficiantur justi, licet perfidorum impietas, quasi venantes avem, cum gladiis et fustibus Christum apprehenderint gratias. De Christo igitur haec manifeste dicuntur, qui ut avis captus plangitur. Unde Job : *Semitam ignorabit avis, nec intuitus est oculos vulturis* (*Job xxviii*).

D^r (*94*) Quis hoc loco avis nomine, nisi illi signatur qui corpus carneum assumpsit, qui aperte quoque etiam vulturis appellatione exprimitur ? Vultur quippe, dum volat, si jacens cadaver conspicit, ad esum se cadaveris deponit. Et plerumque sic in morte capitur, dum ad mortuum animal de summis venit. Recte ergo mediator Dei et hominum, Redemptor noster, vulturis appellatione signatur, quia nianens in altitudine divinitatis sue, quasi a quodam volatu sublimi cadaver mortalitatis nostræ conspexit in insimilis, et se se de coelestibus ad ima submisit. Fieri quippe propter nos homo dignatus est ; et dum mortuum animal petit, mortem apud

(92) Supp., fac.

(93) Suppl., indulgentia.

(94) Greg. Eb. xviii Moral., cap. 49

nos, qui apud se erat immortalis, invenit. Sed oculus bujus vulturis ipsa intentio nostræ resurrectio-
nis fuit, quia ipse, secundum hominem mortuus,
nos ab æterna morte liberavit. Ille ergo persudus
Iudeæ populus mortalem vidit, sed quod morte
sua mortem nostram destrueret minime attendit.
Vulturem quippe conspexit, sed oculos vulturis
non aspergit. Qui dum humilitatis ejus vias, quibus
nos ad alta sublevavit, considerare noluit, semitam
avis ignoravit. Nec enim pensare studuit quod ejus
nos humilis ad coelstia levaret et mortis ejus in-
tentio ad vitam reformaret. Populus ergo Iudeor-
um semitam ignoravit avis, id est Christi; nec
intuitus est oculus vulturis, quia, ctsi vidit eum
quem in morte tenuit, quanta vita gloria de ejus
morte sequeretur videre noluit. Unde ad crude-
litatem quoque persecutionis exarsit, verba vite
percipere renuit, predicatores regni cœlorum
prohibendo, sciviendo, feriendo repulit. Illi autem
deserentes Iudeam, ad quam missi fuerant, in
gentilitatis collectione dispersi sunt.

Hæc avis de qua nunc usque diximus, illam esse
credimus, de qua Moyses dicebat: *Sicut aquila pro-
vocat ad volandum pullos suos* (*Deut. xxxii*), etc. Utique Dei Filius, sicut aquila ad volandum, id est ad bene operandum provocat populos suos, scilicet Iudeos, super eos volitans, illis videlicet in omnibus bona providens, et ab hostium insidiis eripiens. Qui dum vellet eos sub alas congregare quasi gallina (*Matth. xxiii*), infirmatus et apprehensus est, et morti traditus. Unde dicitur: *Lapsa est in lacum rita mea* (*Thren. iii*). Hunc lacum solus cal-
cavit, dum mortem moriendo peremit, et vitam resurgendo reparavit. *Et posuerunt, inquit, la-
pitem super me* (*Thren. v*). Quid apertius? lapis enim oppositus est et signatus, et post resurrectio-
nem ab angelo revolutus. *Aestimatus est Christus cum descendéntibus in lacum sicut homo sine adju-
torio, sed inventus est inter mortuos liber.* (*Psal. lxxxvii*). Inundaverunt aquæ, id est multitudo populi super Christum, qui est caput nostrum.

Sequitur: *Invocari nomen tuum, Domine, de lacu-
norissimo* (*Thren. iii*). Vox Christi est ista secun-
dum humanitatem ad Patrem clamantis in pas-
sione sui. Quasi dicaret: Quamvis in lacum la-
psa sit vita mea, ego tamen de novissimo lacu te
invocavi, sicut Jonas de ventre ceti (*Jon. ii*). Cui simile dicit Job: *Si descendero in profundum inferni, inde me liberabis.* Unde et caput, scilicet Christus fidenter dicit: *In die qua invocavi te, Domine, dixisti: Noli timere.* Unde et hic dicitur: *Vocem meam audisti*, etc. Absque dubio perire non potest, cui Pater præsto est. Cujus vocem audierat, dubitare non poterat, sed quia Cor littera etiam conclusio interpretatur, jure qui perit gemens orat, dicens: *Ne avertas aurem tuam a singultu meo*, etc. Jonas quippe figuram Christi cerebat, qui in ventre ceti dicebat: *Pelagus operuit caput meum;*
ad extrema montium descendi; terra vectes conclu-

serunt me (*Jon. ii*). Historia patet quod Jonas ve-
nerit usque ad profunda terrarum, quibus quasi
vectibus et columnis Dei voluntate terræ globes
sustentatur. Jonas, ut dictum est, Christi figuram
tenuit, quia nos Christus per passionem suam re-
demit. In Christo igitur homine principale et quasi
c. put anima fuit, in qua divinitas habuit, quæ
ad inferiora loca descendit, ubi animæ hominum
sub diaboli potestate tenebantur. Isti sunt vectes,
qui prohibebant animas ab inferis exire. Ilos vectes,
scilicet dannatos, frangit Dominus, et eos qui clausi
t neulantur, liberat. Incarnatus enim ad extrema
montium Dei Filius advenerat terræ vectibus con-
clusus, sed fiducialiter scielat quia liberaret Pater
vitam ejus de corruptione, qua pressus nobiscum,
et pro nobis dolens dicebat: *Invocari nomen tuum,
Domine, de lacu norissimo.* Quod et Jonas in ven-
tre ceti positus pæfiguraverat. Ideo Cora recte
conclusio dicitur, quia conclusus Dens omnia sunt
peccato (*Galat. iii*), ut aperiatur nobis janua vite
per eum, qui in passibilitate carnis venit usque ad
novissima laci, sed invocando exauditus est pro sua
r. rerentia (*Hebr. vi*). Nos quoque corruptione et
peccato conclusi, idem nobis ad futurum credi-
mus. Propterea: *Appropinquasti me, inquit, id est
appropinquare fecisti, in die quando invocari te,
dixisti: Ne timeas;* ut et nos quoque fiducialiter
idem dicamus et speremus. Qui autem sic
conclusi sumus, aspicere et circumspicere nos
debemus. Unde Cora aspice interpretatur. Ac si
diceret: Aspice, quia mortalitas et corruptio ad
novissima laci me perduxit; aspice, quo laqueo
sum conclusus. Noli infirmitatem et periculum dis-
simula. Concluditur unusquisque innumeris laqueis.
Cora quoque roatio dicitur, ut conclusi jugiter
vocemus illum, qui de cœlo veniens *languores no-
strorum tulit* (*Isai. liii*), qui ait: *Non est opus sanis
medico, sed male habentibus* (*Matth. ix*). Habes vul-
nera, ne differas medicinam; aspice spiritualibus
oculis quomodo conclusus sis. Unde David: *Levasi
oculos meos in montes, unde reniet auxilium mihi.*
*Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et ter-
ram* (*Psal. cxv*). Et alibi: *Oculi nostri ad Dominum
Deum nostrum, donec misereatur nostri* (*Psal. cxxii*).
Hinc quoque sub eadem littera supra dicitur: *E-
funde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini*
(*Thren. ii*). Ideo sub hac littera Redemptoris no-
stri forma proponitur, qui de novissimo lacu in-
voCAT, et consideranter orat. Gemit et clamat, non
voce sed mente. Ubique Deum præsentem sentit, et
se appropinquantem in die invocationis, et Deum
dicentem: *Ne timeas*, qui dixit: *Confiteite, ego
rici mundum* (*Joan. xvi*). Unde dicitur: *Dominus
illuminatione mea, et salutis mea, quem timebo?* (*Psal.
xxvi*) Talis vox cordis, et clamor et vox sanguinis,
qua ad Deum pervenit. Hæc vox exaltatur sub-
lime et concentu virtutum, sed non intensione
sonorum. Grandis clamor fidei, per quam clama-

mus : Abba Pater. Spiritus quoque clamat pro nobis A gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii). Magna est vox justitiae et charitatis, per quam mortui non modo loquuntur, sed clamant sicut Abel (Gen. iv). Magna vox apostolorum, quia in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum (Psal. xviii). Hac voce clamat caput nostrum, clamant et membra, clamat Rachel plorans filios suos (Matth. ii), dicens : *Ne avertas aurem tuam a singultu meo et clamoribus (Thren. iii).* Clamat Moyses, cui dicitur : *Quid ad me clamas? (Exod. xiv.)*

Sed sciendum quia in corde clamant alii, alii loquuntur. Loquebatur Anna, que orabat pro privatis (I Reg. i), id est filiis. Clamabat Moyses ardore charitatis accensus. Sub hac ergo littera conclusio nostrae demissionis excluditur; et invocatio, ut amplius clamemus, agnoscat, et singulis dicitur : Aspice quomodo sis conclusus. Clama ad eum, qui præsto est, et dic : *No avertas aurem tuam a singultu meo, et clamoribus; quia conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur (Galat. iii).* Unde dicitur : *Miseri estote, et lugete (Jac. iv), etc.* Quasi diceret : aspice conclusionem vestram, invocate de lacu novissimo nomen Domini.

Lacum Dominus et Redemptor noster solus calcavit, quia in cruce moriendo nos a perpetua morte liberavit. Huic simile est quod alibi dicitur : *Torcular calcavit Dominus virginis filiæ Juda (Thren. i).* Historice autem torcular ultiemem significat et peccatorum supplicia. Unde Isaïas : *Quare rubrum est instrumentum tuum (Isai. LXIII), etc.* Angelis videlicet in ejus ascensione Dominum hujusmodi respondisse inducit. *Torcular, inquit, calcavit solus (ibid.), etc.* Illud scilicet, quo malis supplicia, bonis præmia calcantur. Hoc solus Dominus calcavit, quia nullum adjutorem habuit. Nec enim angelus, neque archangelus corpus humanum assumpsit, ut pro nobis patiens, adversarii nostri fortitudinem conculcaret atque contereret. Hoc torcular calcavit Dominus in passione sua virginis filiæ Juda, ut credentibus præmia, incredulis et crucifigentibus perpetuae captivitatis, et æternæ damnationis effundere et supplicia. Propheta vero videns Judæorum duritiam, deplorat, quia calcaverit Dominus torcular filiæ Juda. Quod enim Dominus patiebatur ad ipsius remedium, convertit sibi in extremæ captivitatis et perpetuae damnationis tormentum. Unde ipsius Synagogæ plorantis indicat personam, quod subditur : *Idcirco ego plorans, et oculus nucus deducens aquam; quia longe factus est a me consolator, convertens animam meam (Thren. i).* Hoc saepè probamus, si Judaicam perfidiam et duritiam inspicimus. Metaphorice autem dicitur : *Torcular calcavit Dominus virginis filiæ Juda.* Metaphorice. Vinea suam Dominus de Ægypto eduxit, et in terra promissionis plantavit, quæ diu sterilis et infrustuosa permansit. Unde est illud : *Exspectavi ut faseret uvas et fecit labruscas (Isai. v).* Ideo Dominus

torcular calcavit, vinum sibi reservavit, acinum pororum perpetua captivitate pressit.

Allegorice iterum dicatur, ut perfectius intelligatur. Torcular calcavit Dominus virginis filiæ Juda, quando scilicet Ecclesiae suæ per passionem aeras potestates subjicit. Ipsa quippe vere est virgo filia Juda, quia de Sion exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. ii). Calcavit Dominus torcular, id est oppressionis jugum, ut esset libera. Sed quia, calcante Domino, multi sunt amurea, id est purgamentum; idecireo deplorans propheta inquit : *Oculus meus deducens aquam.* Ideo etiam littera A interponitur, quod fons vel oculus interpretatur. Cum enim prelum crucis pressit, de Christi latere fons emanavit, unde *continuo sanguis et aqua B exiit (Joan. xix).* Hoc fonte emitur et lavatur sponsa, sponsi complexibus soriana. Hoc docturatur ut gaudeat, et ut soli sposo inhæreat, solum diligat, qui se tantum dilexit. Et quia A in etiam oculus interpretatur, non immerito de hoc fonte oculus inebriatus deducit aquam lacrymarum. Unde David : *Exiit aquarum deduxerunt oculi mei; quia non custodierunt legem tuam (Psal. cxviii).* Longe factus est consolator, etc. Quoties Ecclesia tribulationibus afficitur, quoties auxilio Dei d. solatur; toties ad lacrymas quasi ad consueta arma recurrit. Sequitur : *Facti sunt filii mei perditæ, quoniam invenit inimicus.* Dum autem doctore exterius non nente, non adest Paracletus, qui eam instruat et erudit interius, propriea sunt filii ejus perditæ, et invalescit inimicus. Quisquis ergo doctorum Ecclesiam sili commissam minus converti viderit, de fonte amoris hauiat, unde lacrymas producat, donec consolantem et convertentem Paracletum reducat. Alioquin invalescente inimico sunt filii ejus perditæ, qui scilicet nondum ablactati, nondum in virum perfectum perducti sunt.

C Sequitur : *Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ; tradidit in manus inimici muros turrium ejus (Thren. ii).* Moraliter. Repulit Dominus altare suum, quod sit cum ara cordis profanatur, et mens et conscientia prostituta polluitur, ubi a nobis acceptum Deo sacrificium jure offertur; secundum illud : *Sacrificium Deo spiritus contributus: cor contritum et humiliatum (Psal. L), etc.* Sanctificatione maledicuntur, cum anima maledictione prosternitur, quia in se non in Dei sanctificare noluit cum digno sacrificio. Turres animæ sunt fides, spes, caritas, et cæteræ virtutes, quibus ad cœlum usque erigitur. Muri, quibus timentur, cæterarum virtutum opera sunt. Hi in manus hostium traduntur, quando intus forisve anima in suis actibus dissipatur.

D Iterum lamentando ait : *Vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solemni.* Hostes dant voces in domo Domini sicut in die solemni, quando immundi spiritus et portenta vitiorum vitiata templo sancti Spiritus in anima persrepunt, quo Spiritus

sancti organa et virtutum harmonia resonare so-
lent.

Allegorice. *Reputit Dominus altare suum, etc.* Est unum altare Dei in Ecclesia, scilicet Christus, qui hostia et sacrificium, pontifex et sacerdos dicitur. In hoc altari sacrificia omnia offeruntur. Sed sunt sancti altaria ab hoc altari, sicut lux a luce, sicut montes a monte, pastores a pastore. Altare illud scilicet Christum, Pater in passione repulit pro Judæis orantem: *Pater, inquit, transfer calicem hunc a me* (*Marc. xiv*). A quibus repulsa paterno judicio ad gentes transfertur. Unde dicitur: *Tu vero repulisti et despexisti; distulisti Christum tuum* (*Psal. lxxxviii*). Sicut enim illa sacrificia figuram Christi gercabant, ita *altare de lapidibus im-politis, quos ferrum non tetigit* (*Deut. xxvi*), corpus Domini praesignabat nullo humano corpore contaminatum. Quia ergo Christus ad Ecclesiam transfertur, in eo quasi in altari vota fidelium offeruntur, pro quibus quasi apostolis compatiens plangit Ecclesia; non quod a se translatum doleat, sed cum apostolis pro morte ejus tristata, ut post cum eiusdem de resurrectione gaudeat. Unde mos inolevit ab apostolis traditus, ut quo die passus est Christus, corporis et sanguinis Christi hostia non offeratur. Tribus scilicet de causis: vel quia in veritate immunolatur, cuius haec ceteris diebus mystica sunt sacramenta; vel quia ipse sanctissimus pontifex Christus, quia ea recte offert, eo die per se ipsum ad inferos descendit; vel quia templo soluto, et altari depulso, non est in quo corporis et sanguinis victima offeratur.

Sequitur: *Maledixit sanctificationi suæ: Christus scilicet qui cum peccatum non haberet* (*II Cor. v*), *pro nobis peccatum et maledictum factus est* (*Galat. iii*). Unde Moyses: *Maledictus homo qui peperdit in ligno* (*Deut. xxi*). Illic est omnis nostra sanctificatio, qui pro nobis peperdit in ligno. Sicque implementum est: *Tradidit muros turrium ejus in manus ini-mici*. Apostolos scilicet, qui sunt muri ceterorum fidelium, tradidit in tentationem inimici, qui *expatriavit eos cribrare sicut triticum* (*Luc. xxii*). Iterum subjungit, dicens: *Vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solemnii*. Quanta confusio fuit tunc in domo Domini, quanta in atriis, quanta in plateis, quanta in civitate loca, cum esset dies festiva, Evangelium declarat. Unde ipse Dominus per Isaiam: *Expectavi ut faceret iudicium, et ecce iniquitas; et justitiam, et ecce clamor* (*Isai. v*). Ac si apertius de Israelitica plebe Dominus per prophetam diceret: *Expectavi ut faceret uvas, id est iudicium, et fecit labruscas, id est iniquitates; et justitiam, id est ut in me fideliter crederet, et ecce clamor*, scilicet: *Tolle, tolle, crucifige eum* (*Joan. xix*). Clamorem Iudei pro justitia fecerunt, quia Christum interfecerunt, cuius sanguis clamat ad Dominum de terra. Unde dicitur: *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat*

A *ad me de terra* (*Gen. iv*). *Labrusca est vicia agrestis, quæ in terræ marginibus nascitur. Unde et labrusca dicta, a labiis videlicet et extremitatibus terræ.*

Sequitur: *Cogitavit Dominus dissipare muros filie Sion: tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione. Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est.* Moraliter. Cum Deus videt animam de arce contemplationis ad ima ruere, cogitat murum ejus dissipare; sed ante funiculum tetendit, ut videat qua mensura punienda sit. Primum quidem deliberat, ut videlicet redeundi facultatem relinquat, et ut ipsa recognitet, quid peccaverit; antequam dissipet murum; super eam extendit funiculum, quasi perpendens, quanta sint delicta vel qualia; ut similiter ipsa perpendat, alioquin sciat, quia manum suam non avertit. Sed quia illa cogitare noluit, quæ peccavit, sed sanguis sanguinem tetigit, id est homo hominem occidit; murus est dissipatus, et ipsa hostibus subjecta. Audiant haec, qui temere judicare non metuant, nec causas justo examine perpendunt. Dominus nihil sine mensura et deliberatione facit, sed *justo examine* cuncta perpendit, qui perfecte omnia novit. Antemurale fides est, quæ dissipato muro lugere dicitur: Non illa videlicet, quæ per dilectionem operatur (*Galat. v*), sed quam dæmones credere et contremiscere dicuntur (*Jac. ii*): per quam antequam murus dissipetur, virtutum scilicet exercitiarum constructio, erat ei murus Christus, et antemurale per eamdem fidem in animo collocatus. Sed quia noluit Christum custodem et defensorem habere, dissipatur operatio virtutum, et luget antemurale; fides scilicet, qua iudicium credit et contremiscit. Ita non potest resistere hostibus: *non quod paenitentiae locus auferatur, sed quia redire condennit.*

Allegorice autem. Cogitat Dominus dissipare muros filie Sion, cuin super Ecclesiam funiculum peccatorum nostrorum et normam iudicij districti extendit, ut ipsam affligat secundum delictorum merita. Murus dissipatur, defensores scilicet et rectores, cum aut immatura morte subtrahuntur, aut ab hostibus superantur. Sed quia justo D*e*i iudicio fit, manum suam a perditionum afflictione non avertit. Urbs enim fortitudinis nostræ Sion non minus ab invisibilibus interius hostibus, quam a visibilibus vastatur exterius. Luget enim murus, id est Salvator, dum nos lugentes facit. Christus in hac civitate et antemurale est et murus, cui suorum membrorum luctus ascribitur. Illic murus dissipatur, cum ejus munitione Ecclesia desolatur. Huic simile est quod ait beatus Job: *Quasi rupto muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt* (*Job xxx*). (95) Quid hoc loco muri nonine, nisi Redemptor humani generis appellatur? De quo pro sanctæ Ecclesiæ ædificatione per prophetam dicitur: *Ponetur in ea murus et antemurale* (*Isai.*